
 

  

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 44 
 
 

SETTORE IV 
 

N. 39 DEL 05-03-2025 
 
 

Ufficio: VIABILITÀ 
 

Oggetto: Manifestazione corsa su strada_ "25^ Vola Ciampino" _Domenica 09 marzo 
2025. Modifiche alla viabilità 

 
Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2024-2026 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 20 del 5 febbraio 2024; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente competente non si trovano in situazioni 
di Conflitto di interesse ed incompatibilità in relazione del presente Atto; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 del 23/07/2024 inerente l’attribuzione della Responsabilità del 
Settore all’ing. Corrado COSTANTINO 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 
del responsabile del Procedimento proponente il presente provvedimento; 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  cinque del mese di marzo, il Dirigente Ing. CORRADO 
COSTANTINO 
 
 
Premesso Che domenica 09 marzo 2025 si svolgerà la manifestazione di corsa su strada denominata “25^ Vola 

Ciampino” organizzata dall’A.S.D. Runners Ciampino; 
Vista La richiesta effettuata dall’Associazione “A.S.D. Runners Ciampino del 07/01/2025 con prot. n. 568; 
Vista La Delibera di G.C. n. 23 del 06.02.2025 con la quale l’Amministrazione Comunale concede il patrocinio 

all’Associazione S.D. Runners Ciampino per lo svolgimento della 25^ edizione della gara podistica su strada 
“Vola Ciampino” nella giornata di domenica 09 marzo 2025;  

Vista La richiesta inoltrata dall’Associazione “A.S.D. Runners Ciampino” inerente l’emissione di un’ordinanza di 
divieto di sosta e di transito nelle strade interessate dalla manifestazione in oggetto; 

Visto Il vigente regolamento relativo al canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale approvato con delibera di C.C. n. 21 del 05.04.2023, art. 58 lettera n) e 
relativa ricevuta di pagamento di euro 67,00 effettuato in data 26/02/2025, per gli per l’installazione degli 
stand dedicati alla distribuzione dei pacchi e dei rifornimenti per gli atleti che partecipano alla gara 
podistica. 

Vista La polizza fidejussoria a garanzia di eventuali danni che potrebbero essere causati alle strutture pubbliche; 
Considerato che per garantire il regolare e sicuro svolgimento dell’evento occorre adottare precipua disciplina 

della circolazione veicolare finalizzata a rendere libera la predetta area interessata per la durata 



  

Ordinanza SETTORE IV n.39 del 05-03-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 2 

temporale prevista, nonché prevedere il divieto di circolazione (ad eccezione dei mezzi delle Forze 
dell’Ordine per l’espletamento dei compiti istituzionali, nonché di eventuali mezzi di soccorso) e 
conseguentemente di adottare specifica disciplina viaria sulle strade limitrofe a quella interessata 
dallo svolgimento della Manifestazione; 

Rilevato Altresì che le aree e i tratti viari interessati dall’evento podistico verranno di fatto pedonalizzate; 
Visti gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. 

n°285 del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate con D.P.R. n° 495 del 16 
Dicembre 1992 e successive modificazioni; 

Visto Il D.M. 05.08.2008 del Ministero dell’Interno, rubricato: “Incolumità pubblica e sicurezza urbana 
definizione e ambiti di applicazione”; 

Vista  la circolare ministeriale del Ministro dell’Interno del 07/06/2017, n. 555/OP/0001991/2017/1 
integrata dal disposto della nuova circolare n. 11001/1/110/(10) con le quali sono state impartite le 
indicazioni volte ad assicurare la massima sicurezza, durante lo svolgimento di pubbliche 
manifestazioni; 

Vista La circolare della Prefettura di Roma – Ufficio Territoriale del Governo – Area 1 Ordine e Sicurezza 
Pubblica;   

Ritenuto Opportuno modificare temporaneamente la viabilità e la sosta al fine di consentire lo svolgimento della 
manifestazione; 

Visto Il D. Lgs del 30/04/1992 n. 285 e s.m.i.; 
Visto Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.; 
Visto Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

ORDINA 
L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA-ZONA RIMOZIONE 

DALLE ORE 14:00 DEL GIORNO 08 MARZO 2025ALLE ORE 14.00 DEL GIORNO 09 MARZO 2025   

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE DEI VEICOLI 
 

 VIALE J.F. KENNEDY: tratto compreso tra via G. Spontini  
e via di Morena direzione centro 

 
 VIALE J.F. KENNEDY: tratto compreso tra via M. Calò e via Reverberi ambo i lati  
 
 VIA GENOVA: tratto compreso tra via Bruxelles e via Parigi lato dx 

 
 Via M. Calò: area ASL Parcheggi pubblici 

 

                                           

 

 

 
 
 
  

GARA STRACITTADINA 
 

 
DIVIETO DI TRANSITO 

 

UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI SEGNALETICA  

UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI SEGNALETICA  



  

Ordinanza SETTORE IV n.39 del 05-03-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 3 

LIMITATAMENTE AL PERCORSO DEGLI ATLETI 
 

Inizio gara stacittadina ore 9.30 (Salvo diverse disposizioni sul posto) 
 

Inizio divieto di transito ore 8.30 
 
 

PARTENZA: VIALE J.F. KENNEDY ALTEZZA CIVICO 25 (BAR RINALDI) - ponte ferrovia via di Morena 
►Viale del Lavoro ►Via IV Novembre ►Piazza della Pace ►Via Italia ►Via della Repubblica ►Via Col 

di Lana ►Via XXIV Maggio ►Ponte ferrovia via di Morena ►ARRIVO VIALE J.F. KENNEDY ALTEZZA 
CIVICO 25 (BAR RINALDI 

 
 
 
 

GARA COMPETITIVA 
 

 
 

Percorso Gara INIZIO ORE 10.15 (Salvo diverse disposizioni sul posto) 
 

 
PERCORSO GARA COMPETITIVA 

PARTENZA: VIALE J.F. KENNEDY ALTEZZA CIVICO 25 (BAR RINALDI) - ponte ferrovia via di Morena 
►Viale del Lavoro ►Via IV Novembre ►Piazza della Pace ►Viale di Marino ►stazione ferroviaria 
Casabianca ►Via dei Laghi ►Via Fontana dei Monaci ►Via Cuneo ►Via dell’Ospedaletto ►Via dei 
Laghi ►Via Mura dei Francesi ►Via Bruxelles ►Via Genova ►Via Parigi ►Via Milano ►Via Mura dei 
Francesi ►Via P. Pignatelli ►Via Col di Lana ►Via XXIV Maggio ►Via di Morena ►Via Lucrezia 
Romana ►Via E. Reverberi ►Viale J.F. Kennedy ► ARRIVO VIALE J.F. KENNEDY ALTEZZA CIVICO 25 
(BAR RINALDI)   

 

 
 
Al fine di garantire il corretto svolgimento della manifestazione e la sicurezza degli atleti, la viabilità 
cittadina subirà alcune deviazioni e limitazioni del traffico veicolare:  
 

DOMENICA 09 MARZO 2025 
 

MODIFICHE ALLA VIABILITA’ E PRESCRIZIONI 

 
 OBBLIGO DI SVOLTA DX IN VIA S. PERTINI DIREZIONE CENTRO DALLE ORE 09.00 A FINE CORSA, per i 

veicoli provenienti dal G.R.A. - viale J.F. Kennedy;  

 
 ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA, DALLE ORE 09.00 A FINE CORSA di tutta Via San Paolo della 

Croce, con direzione di marcia obbligatoria in direzione quartiere Acqua Acetosa; 

 



  

Ordinanza SETTORE IV n.39 del 05-03-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 4 

 ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA, DALLE 09.00 A FINE CORSA, in Viale J.F. Kennedy nel tratto 
compreso tra via M. Calò e via S. Pertini con direzione di marcia obbligatoria in direzione G.R.A.; 

 
 INVERSIONE DI MARCIA, DALLE ORE 09.00 A FINE CORSA di Via Due Giugno nel tratto compreso tra via Col di 

Lana e Piazza della Pace (salvo modifiche a vista); 

 
 ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI MARCIA DALLE ORE 09.00 A FINE CORSA con accesso consentito ai 

soli residenti in via O. Franchi; 

 
 CHIUSURA VIALE J.F. KENNEDY NEL TRATTO TRA ROTATORIA VIA CALO’ E VIA DI MORENA 

DALLE 07.30 A FINE CORSA in entrambi i sensi di marcia; 

 
 CHIUSURA DURANTE IL PASSAGGIO DEGLI ATLETI DI TUTTI GLI ACCESSI SU VIA MURA DEI FRANCESI, 

VIA DEI LAGHI, VIA LUCREZIA ROMANA E VIALE J.F. KENNEDY (LATO DESTRO DIREZIONE G.R.A. DA 
VIA M. CALO’ A VIA REVERBERI) 

 
Al fine di garantire il regolare flusso dei veicoli in entrata ed in uscita dalla Città di Ciampino, nel periodo 
compreso tra mezz'ora prima della partenza e mezz'ora dopo l'arrivo, saranno istituiti i seguenti obblighi 
di marcia: 
 
- SVOLTA in Via Morosina o in Via Romana Vecchia per i veicoli provenienti da Via Marcandreola; 
 
- SVOLTA in Via 4 Novembre, direzione Stazione FF.SS. per i veicoli provenienti da Viale del Lavoro direzione Centro; 
 
- CHIUSURA (dalle ore 10.00 alle ore 11.00 circa, salvo modifiche regolate a vista) del tratto di Via dei Laghi compreso tra Via 
Appia Nuova e Via del Sassone, con possibilità di transito dei veicoli provenienti dal sottopasso dell'Acqua Acetosa e da via 
del Sassone in direzione Marino; 
 
- CANALIZZAZIONE del traffico nel quartiere Cipollaro, con divieto di accesso a Via dei Laghi e accesso canalizzato e garantito 
in Via Superga per lo stadio e per il Cimitero; 
 
- CHIUSURA di via dei Settemetri (Roma) in direzione Ciampino dall’incrocio con via della Marranella di Marino. 
 
EVENTUALI ALTRE MODIFICHE ALLA VIABILITA’ (CHIUSURE E DEVIAZIONI STRADE) 
POTRANNO ESSERE APPORTATE A VISTA DALLA POLIZIA LOCALE A SECONDA DELLE 
ESIGENZE VIABILISTICHE. 
 
DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 13.00 LE LINEE DEI TRASPORTI PUBBLICI SUBIRANNO 
INTERRUZIONI E DEVIAZIONI; LA LINEA ATAC 515 SPOSTERA’ IL CAPOLINEA DA VIALE J.F. 
KENNEDY A VIA DEI SETTEMETRI ALTEZZA VIA DELLA MARRANELLA DI MARINO. 
 
A norma dell’Art. 43 comma 5 del Codice della strada, il Personale del Comando di Polizia Locale e le altre Forze 
dell’Ordine, hanno facoltà di intraprendere qualsiasi iniziativa anche se in contrasto con la segnaletica esistente, ovvero 
con le norme di circolazione, al fine di fronteggiare e risolvere situazioni contingenti. 
I contravventori alla seguente ordinanza saranno sanzionati ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 30/4/1992 n. 285. 

 
DISPONE ALTRESI’ 

 
 L’Organizzatore inoltre, di concerto con la Ditta appaltatrice della segnaletica stradale, dovrà provvedere all’ installazione 
della segnaletica mobile verticale necessaria all’osservanza della presente ordinanza e della segnaletica di preavviso alla 
cittadinanza almeno 48 ore prima dell’inizio della manifestazione; 
- dovrà provveder alla copertura della segnaletica verticale in contrasto con la presente ordinanza, nelle aree interessate dal        
provvedimento; 
 -  dovrà provvedere alla sorveglianza della segnaletica installata nelle 48 ore precedenti la manifestazione; 
 - dovrà provvedere, al termine dell’efficacia del presente atto, alla rimozione della segnaletica mobile installata ed al 



  

Ordinanza SETTORE IV n.39 del 05-03-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 5 

ripristino di quella esistente. 
 
Il presente atto non costituisce autorizzazione allo svolgimento della manifestazione. 

 
 
  

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE 
: 

A.S.D. RUNNERS CIAMPINO sede email Per l’esecuzione 
Albo pretorio online sede email Per la pubblicazione 
Comando Polizia Locale Ciampino sede email Per controllo e verifica 
Ufficio Comunicazione Comune di Ciampino sede email Per la pubblicazione 
Tenenza dei Carabinieri di Ciampino sede email Per controllo e verifica 
Commissariato di P.S. Marino sede email Per controllo e verifica 
Segreteria del Sindaco sede email Per conoscenza 
Vigili del Fuoco sede email Per conoscenza 
Croce Rossa Ciampino sede email Per conoscenza 
Schiaffini Travel spa sede email Per conoscenza 
Alla società COTRAL spa sede email Per conoscenza 
Alla società Schiaffini Travel spa Gestione Sosta sede email Per conoscenza 
ATAC 515 sede email Per conoscenza 

 

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ed apposizione 
della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 
495.I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. Ai sensi dell’art. 3 u.c. della 
Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto può essere presentato ricorso alternativamente al TAR 
competente, ai sensi della L.1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, a sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere del 
presente atto.   

 
 
 

 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
 
L’Estensore   DARIO BUCCILLI 
Il Responsabile del Procedimento  ANTONIO BELLINI 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 Ing. CORRADO COSTANTINO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma 

digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 
e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 

conservato negli archivi informatici del comune di Ciampino 
(ROMA) ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della 

Amministrazione Digitale. 
 

 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 



  

Ordinanza SETTORE IV n.39 del 05-03-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 6 

consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL DIRIGENTE 
 COSTANTINO CORRADO 
 
 


